



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti
Ufficio gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento
☎ 0461.496444 – 📠 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, **11 SET. 2014**

Prot. n. S171/2014/ *4820M* /3.5/130-2014

Oggetto: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA OFFICINA PER LA MANUTENZIONE DEL MATERIALE ROTABILE IN LOC. SPINI DI GARDOLO (TN).

A seguito delle richieste di chiarimento formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, si comunica quanto segue.

Quesito n. 1:

Relativamente al requisito di progettazione di cui all'art. 263 lettera c) del D.P.R. n. 207/2010 nonché all'art. 2.2 par. 2) numero 3 del bando di gara (cosiddetti "servizi di punta"), si chiede di confermare che quanto riportato a pag. 17 "il requisito di cui al precedente punto 3 NON E' FRAZIONABILE e pertanto deve essere posseduto per intero da uno dei soggetto di cui all'art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006" è conforme a quanto indicato all'art. 261 comma 8 del D.P.R. n. 207/2010 e chiarito all'interno del Parere n. 107 del 21/04/2014 dell'AVCP (ora ANAC) ovvero che il suddetto requisito si intende non frazionabile per ciascuna classe e categoria e che ognuno dei due "servizi di punta deve essere svolto interamente da uno dei soggetti del raggruppamento.

Risposta:

Si conferma la correttezza dell'interpretazione sopra riportata: all'interno di ciascuna classe e categoria i due servizi di punta non sono frazionabili tra i diversi soggetti del raggruppamento.

Quesito n. 2:

Si chiede conferma che un'impresa, in possesso di attestazione SOA per prestazione di progettazione e costruzione di livello VIII ed in possesso di iscrizione SOA per classi e categorie adeguate per i lavori in oggetto - ad eccezione delle categorie OS1 e OS31 a qualificazione non obbligatoria, scorporabili e interamente subappaltabili (e coperte con la categoria prevalente OG1), possa concorrere alla dimostrazione dei "requisiti dei progettisti" di cui al paragrafo 2, commi 1), 2), 3) e 4) – pagg. 15-16 del bando di gara, attraverso il proprio staff di progettazione unitamente all'avvalimento, ai sensi del paragrafo 4.1.1 comma 12b) del bando di gara, di uno o più soggetti di cui all'art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006.

Risposta:

La risposta è affermativa a condizione che l'impresa candidata all'esecuzione dei lavori e i soggetti di cui all'art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 indicati o associati soddisfino i requisiti richiesti per la progettazione di cui al paragrafo 2, commi 1), 2), 3) e 4) – pagg. 15-16 del bando di gara.

Quesito n. 3

In relazione ai requisiti dei progettisti di cui a pagg. 15- 16 paragrafo 2) al punto 3) del bando, si chiede se il requisito richiesto di aver svolto almeno due servizi di progettazione per ciascuna categoria indicata può intendersi riferito anche a servizi resi **NON CONTESTUALMENTE E NON CONGIUNTAMENTE**. Fermo restando che la somma dei due servizi di progettazione richiesti raggiunga un importo pari ad almeno lo 0,40 volte gli importi indicati per le singole classi e categorie, si chiede se:

- sia sufficiente che **SOLO** uno dei due servizi richiesti per ciascuna categoria sia stato reso nell'ambito di un appalto di consistenza pari ad almeno 10 milioni di Euro
- sia sufficiente che **SOLO** uno dei due servizi richiesti per ciascuna categoria sia stato reso nell'ambito di un appalto "analogo" per tipologia di intervento ossia affine all'intervento oggetto di appalto (interventi di carattere edilizio a destinazione produttiva industriale o ferroviaria) **E NON** necessariamente di importo superiore a 10 milioni di Euro.

Risposta:

I servizi di punta – di cui al paragrafo 2.2) – par. 2 – punto 3 del bando di gara - devono essere riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto di affidamento, ossia devono entrambi riferirsi ad interventi di carattere edilizio industriale e/o ferroviario, ciascuno di importo superiore a 10 milioni.

PF/RG


IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -
